

## ECOBANK COTE D'IVOIRE

### PUBLICATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2017

#### Chiffres Clés

COMPTE DE RESULTAT (en millions FCFA)	Décembre 2017	Décembre 2016	Variation	
			Valeur	(%)
Produit Net Bancaire	76 888	69 997	6 891	10%
Frais Généraux	- 41 140	- 37 540	- 3 599	10%
Coût du Risque	- 5 287	- 7 532	2 245	-30%
Résultat avant impôts	30 461	24 925	5 537	22%
Résultat Net	26 549	21 898	4 651	21%

BILAN (en millions de FCFA)	Décembre 2017	Décembre 2016	Variation	
			Valeur	(%)
Total Bilan	1 481 710	1 332 410	149 301	11%
Titres de placement	461 700	432 563	29 138	7%
Crédits nets à la clientèle	666 001	554 036	111 964	20%
Dépôts de la clientèle	854 485	739 976	114 509	15%
Capitaux propres	114 664	62 229	52 436	84%

#### Commentaire de la Direction Générale

Le secteur bancaire ivoirien demeure en 2017 l'un des plus performants de la sous-région ouest africaine, avec des emplois et des ressources en augmentation de 17% et 13%. Dans ce contexte marqué par une concurrence vive, les activités de la banque sont restées bien orientées, entraînant une hausse du volume des emplois (+20%) et des ressources (+15%) de la clientèle, supérieure à la moyenne du marché local.

A fin décembre 2017, le tableau d'activités de la banque montre une progression de 11% du total du bilan. Cette évolution a été soutenue d'une part au passif, par une augmentation du volume des dépôts et des capitaux propres, et d'autre part à l'actif, par un accroissement des crédits et des titres de placement.

Par ailleurs, les ressources collectées auprès de la clientèle ont progressé de 15% essentiellement sur les dépôts à vue et les comptes d'épargne.

Au niveau de l'actif du bilan, le portefeuille titres a cru de 7% par rapport à 2016 du fait des souscriptions aux bons et obligations du Trésor émis par les Etats de l'espace UMOA.

La banque a accordé 666 Milliards de FCFA de crédits en faveur de la clientèle soit une variation de +20% par rapport à l'exercice 2016, démontrant ainsi sa volonté de demeurer un acteur majeur du financement de l'économie et du développement de la sous-région.

#### **Ecobank Côte d'Ivoire**

Immeuble Ecobank | Place de la République | Avenue Houdaille | Plateau | 01 B.P. 4107 | Abidjan 01 – Côte d'Ivoire

Tel: (225) 20 31 92 00 Fax: (225) 20 21 88 16 Swift: ECOCCIAB

[www.ecobank.com](http://www.ecobank.com)

Avec la dynamique de l'ensemble de ses activités, Ecobank Côte d'Ivoire a enregistré une progression de son Produit Net Bancaire (PNB) qui s'établit à 76,9 milliards de FCFA contre 70,0 milliards de FCFA en 2016, soit une variation à la hausse de 10%.

Cette hausse est portée par la croissance des revenus d'intérêts (+18%) liés aux financements octroyés et par celle des revenus de change (+37%) issus des activités de marché.

Bien qu'étant contenues dans le budget de la période, les charges d'exploitation affichent une augmentation de 10%, principalement dictée par les charges afférentes à l'introduction en bourse et à la mise en place d'un centre de traitement des opérations bancaires. Toutefois, le coefficient d'exploitation demeure stable à 54%.

Les importants efforts d'assainissement du portefeuille de crédits entrepris ces dernières années portent leurs fruits et ont permis à la banque de réduire son coût du risque de 30% par rapport à l'année 2016.

Le Résultat Avant Impôt s'établit à 30,5 milliards de FCFA, en amélioration de 22% en glissement annuel.

Ainsi, Ecobank Côte d'Ivoire achève l'exercice 2017 avec un résultat net de 26,5 milliards de FCFA contre 21,9 milliards de FCFA en 2016, soit une progression de 21%.

Il résulte de la performance de l'année 2017, une proposition de distribution de dividendes de 22,6 milliards de FCFA, (en hausse de 21% par rapport à l'exercice 2016), soit 2 049 FCFA brut par action. Le taux de distribution s'établirait à 85%, à l'instar de ce qui est intervenu ces dernières années.

L'accroissement des capitaux propres de 62 à 115 milliards de FCFA (+84%) consécutif principalement à la levée de 45 milliards de FCFA, permet à la banque de faire face sereinement au renforcement des exigences réglementaires en vigueur depuis le 1er janvier 2018, tout en assurant le soutien de sa croissance à long terme.

Les perspectives de l'année 2018 restent florissantes. La poursuite de la mise en œuvre de la stratégie quinquennale impulsée par le groupe, et tournant résolument la banque vers la digitalisation, devrait se traduire par une amélioration des indicateurs clés de performance avec un rendement pérenne des capitaux propres. Ecobank Côte d'Ivoire fait de cet objectif sa priorité.

Les données du bilan et du compte de résultat portées à votre attention sont auditées par nos commissaires aux comptes.

#### **Ecobank Côte d'Ivoire**

Immeuble Ecobank | Place de la République | Avenue Houdaille | Plateau | 01 B.P. 4107 | Abidjan 01 – Côte d'Ivoire

Tel: (225) 20 31 92 00 Fax: (225) 20 21 88 16 Swift: ECOCCIAB

[www.ecobank.com](http://www.ecobank.com)

ETAT : COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D IVOIRE

**C** | **2017 12 31**  
C date arrete

**A0059** | **J**  
CIB LC

**AC0** | **01**  
D F

**A** | **3**  
P M

(en millions de FCFA)

CODE POSTE	LIBELLE	MONTANTS NETS	
		EXERCICE N-1	EXERCICE N
A10	CAISSE	34,493	34,688
A02	CREANCES INTERBANCAIRES	236,958	244,547
A03	- A vue	209,923	156,081
A04	. Banques Centrales	52,932	20,915
A05	. Tresor Public, CCP	0	3,388
A07	. Autres etablissements de credit	156,991	131,778
A08	- A terme	27,035	88,466
B02	CREANCES SUR LA CLIENTELE	554,037	666,001
B10	- Portefeuille d'effets commerciaux	7,114	2,713
B11	. Credits de campagne (portefeuille d'effets commerciaux)	0	1,843
B12	. Credits ordinaires	7,114	870
B2A	- Autres concours a la clientele	445,750	517,306
B2C	. Credits de campagne (autres credits a court terme)	29,704	29,786
B2G	. Credits ordinaires	416,046	487,520
B2N	- Comptes ordinaires debiteurs	101,173	145,982
B50	- Affacturage	0	0
C10	TITRES DE PLACEMENT	432,563	461,700
D1A	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	171	7,542
D50	CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
D20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	174	90
D22	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31,155	29,100
E01	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0
C20	AUTRES ACTIFS	35,859	29,326
C6A	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS (ACTIF)	7,000	8,716
E90	TOTAL DE L'ACTIF	1,332,410	1,481,710



ETAT : COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D IVOIRE

C 2017 12 31

A0059

J

AC0

01

A

3

C date arrete

CIB

LC

D

F

P

M

(en millions de FCFA)

CODE POSTE	LIBELLE	MONTANTS NETS	
		EXERCICE N-1	EXERCICE N
<b>F02</b>	<b>DETTE INTERBANCAIRES</b>	<b>485,940</b>	<b>459,165</b>
F03	- A vue	152,811	132,244
F05	. Tresor public, CCP	936	943
F07	. Autres etablisements de credit	151,875	131,301
F08	- A terme	333,129	326,921
<b>G02</b>	<b>DETTE A L'EGARD DE LA CLIENTELE</b>	<b>739,976</b>	<b>857,464</b>
G03	- Comptes d'epargne a vue	192,196	210,161
G04	- Comptes d'epargne a terme	0	0
G05	- Bons de caisse	0	0
G06	- Autres dettes a vue	404,749	475,820
G07	- Autres dettes a terme	143,031	171,483
<b>H30</b>	<b>DETTE REPRESENTEE PAR UN TITRE</b>	<b>5,200</b>	<b>3,900</b>
<b>H35</b>	<b>AUTRES PASSIFS</b>	<b>17,414</b>	<b>20,127</b>
<b>H6A</b>	<b>COMPTES D'ORDRE ET DIVERS (PASSIF)</b>	<b>12,840</b>	<b>13,540</b>
<b>L30</b>	<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>320</b>	<b>1,115</b>
<b>L35</b>	<b>PROVISIONS REGLEMENTEES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>L41</b>	<b>EMPRUNTS ET TITRES EMIS SUBORDONNES</b>	<b>8,492</b>	<b>11,735</b>
<b>L10</b>	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>L20</b>	<b>FONDS AFFECTES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>L45</b>	<b>FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX</b>	<b>500</b>	<b>0</b>
<b>L66</b>	<b>CAPITAL OU DOTATION</b>	<b>21,900</b>	<b>27,525</b>
<b>L50</b>	<b>PRIMES LIEES AU CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>39,375</b>
<b>L55</b>	<b>RESERVES</b>	<b>17,927</b>	<b>21,212</b>
<b>L59</b>	<b>ECART DE REEVALUATION</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>L70</b>	<b>REPORT A NOUVEAU (+/-)</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
<b>L80</b>	<b>RESULTAT</b>	<b>21,898</b>	<b>26,549</b>
<b>L90</b>	<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1,332,410</b>	<b>1,481,710</b>



ETAT : COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D IVOIRE

C 2017 12 31

A0059

J

AC0

01

A

3

C date arrete

CIB

LC

D

F

P

M

(en millions de FCFA)

CODE POSTE	LIBELLE	MONTANTS NETS	
		EXERCICE N-1	EXERCICE N
	<b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT</b>		
N1A	Engagements de financement en faveur des etablissements de credit	0	0
N1J	Engagements de financement en faveur clientele	144,998	179,388
	<b>ENGAGEMENTS DE GARANTIE</b>		
N2A	Engagements de garantie d'ordre des etablissements de credit	3,747	1,753
N2J	Engagements de garantie d'ordre clientele	155,957	76,823
	<b>ENGAGEMENTS SUR TITRES</b>		
N3A	Titres a livrer	0	0
	<b>ENGAGEMENT DE FINANCEMENT</b>		
N1H	Engagements de financement recus des etablissements de credit	0	0
	<b>ENGAGEMENT DE GARANTIE</b>		
N2H	Engagements de garantie recus des etablissements de credit	43,666	36,234
N2M	Engagements de garantie recus de la clientele	100,503	129,034
	<b>ENGAGEMENT SUR TITRES</b>		
N3E	Titres a recevoir	0	0

GRANT THORNTON  
COTE D'IVOIRE  
VISA POUR IDENTIFICATION

Grat Thornton  
COTE D'IVOIRE  
VISA POUR IDENTIFICATION

ETAT : COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D IVOIRE

C 2017 12 31  
C date arrete

A0059 J  
CIB LC

RE0 01  
D F

A 3  
P M

(en millions de FCFA)

CODE POSTE	LIBELLE	MONTANTS NETS	
		EXERCICE N-1	EXERCICE N
R01	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	17,909	23,771
R03	- Interets et charges assimilees sur dettes interbancaires	6,542	11,608
R04	- Interets et charges assimilees sur dettes a l'egard de la clientele	10,345	11,009
R4D	- Interets et charges sur dettes-titre	400	316
R5Y	- Charges sur comptes bloques d'actionnaires ou d'associes et sur emprunts et titres emi	622	838
R05	- Autres interets et charges assimilees	0	0
R5E	CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
R06	COMMISSIONS	1,109	1,769
R4A	CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	61,099	48,377
R4C	- Charges sur titres de placement	70	133
R6A	- Charges sur operations de change	61,029	48,244
R6F	- Charges sur operations de hors bilan	0	0
R6U	CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE	592	315
R8G	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0
R8J	STOCKS VENDUS	0	0
R8L	VARIATION DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
S01	FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION	32,987	36,918
S02	- Charges de personnel	12,989	14,417
S05	- Autres frais generaux	19,998	22,501
T51	DOTATIONS AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS/IMMOBILISATIONS	4,504	4,533
T6A	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BI	7,481	6,324
T01	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANC.	500	0
T80	CHARGES EXCEPTIONNELLES	1,222	374
T81	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURES	258	507
T82	IMPOTS SUR LE BENEFICE	3,027	3,912
T83	BENEFICE DE L'EXERCICE	21,898	26,549
T85	TOTAL	152,586	153,349



ETAT : COTE D'IVOIRE

ETABLISSEMENT : ECOBANK COTE D IVOIRE

C 2017 12 31

A0059

J

RE0

01

A

3

C date arrete

CIB

LC

D

F

P

M

(en millions de FCFA)

CODE POSTE	LIBELLE	MONTANTS NETS	
		EXERCICE N-1	EXERCICE N
V01	<b>INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES</b>	36,343	39,723
V03	- Interets et produits assimilés sur créances interbancaires	1,315	1,942
V04	- Interets et produits assimilés sur créances sur la clientèle	35,028	37,781
V51	- Produits et profits sur prêts et titres subordonnés	0	0
V5F	- Interets sur titres d'investissement	0	0
V05	- Autres interets et produits assimilés	0	0
V5G	<b>PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES</b>	0	0
V06	<b>COMMISSIONS</b>	25,382	27,821
V4A	<b>PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES</b>	85,570	81,842
V4C	- Produits sur titres de placement	18,133	24,825
V4Z	- Dividendes et produits assimilés	0	0
V6A	- Produits sur opérations de change	67,437	57,017
V6F	- Produits sur opérations de hors-bilan	0	0
V6T	<b>PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	3,187	1,380
V8B	<b>MARGES COMMERCIALES</b>	0	0
V8C	<b>VENTES DE MARCHANDISES</b>	0	0
V8D	<b>VARIATION DE STOCKS DE MARCHANDISES</b>	0	0
W4R	<b>PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION</b>	224	355
X51	<b>REPRISE D'AMORTISSEMENT ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATION</b>	0	0
X6A	<b>SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HOR</b>	0	0
X01	<b>EXCEDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANC.</b>	0	500
X80	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	135	1,210
X81	<b>PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS</b>	1,745	518
X83	<b>PERTE DE L'EXERCICE</b>	0	0
X85	<b>TOTAL</b>	152,586	153,349

